
Página 83   07 de Julho de 2023 Nº 28.536Diário   Oficial
<BEGIN:1473321:83>

BOLETIM DE PESSOAL/DETRAN/00365/2023                            DE: 
07/07/2023 
 
O(A) Presidente do DETRAN no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei, 
 
Resolve: DEFERIR 
Evento: GOZO LICENCA-PREMIO, JORNADA 50% 
 
Processo N.:  
    Nome: (140500/1) WHYLDSON FIGUEIREDO PINTEL 
        Cargo/Função: (5405) ANALISTA DO SERVICO TRANSITO LC 
505/13 
        Qüinqüênio de Referência: 21/09/2007 Ate 20/09/2012 
        A Partir de: 03/07/2023 Ate 31/08/23 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 06 de Julho de 2023. 
          Gustavo Reis Lobo de Vasconcelos 
          Presidente do DETRAN 
 
<END:1473321:83>

MTPREV
MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

<BEGIN:1473377:83>

BOLETIM DE PESSOAL/MTPREV/00073/2023                            DE: 
07/07/2023 
 
O(A) Diretor Presidente MT PREV no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei, 
 
Resolve: DEFERIR 
Evento: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE/SEGURADO 
INSS/15 
 
Processo N.:  
    Nome: (295067/2) THATIANE MARIANA CAMACHO DOS REIS 
        Cargo/Função: (11509) DGA-6 
        Un. Adm: (225096) GAB DO DIRETOR DE PREVIDENCIA 
        A Partir de: 14/05/2023 Até18/05/2023 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 06 de Julho de 2023. 
          Elliton Oliveira de Souza 
          Diretor Presidente MT PREV 
 
<END:1473377:83>
<BEGIN:1473378:83>

BOLETIM DE PESSOAL/MTPREV/00074/2023                            DE: 
07/07/2023 
 
O(A) Diretor Presidente MT PREV no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei, 
 
Resolve: DEFERIR 
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE 
 
Processo N.:  
    Nome: (243790/1) ERIKA PINHEIRO BITTENCOURT 
        Cargo/Função: (5349) ANALISTA ADMINISTRATIVO L 10052 
        Un. Adm: (217379) GER DE ANALISE 
        A Partir de: 17/04/2023 Até24/04/2023 
 
Processo N.:  
    Nome: (257439/1) SAMIRA EPONINA BORGES DE LIMA 
        Cargo/Função: (6027) ANALISTA DESENV ECON SOCIAL L 10050 
        Un. Adm: (210226) GER DE COMPENSACAO PREVIDENCIARIA 
        A Partir de: 29/05/2023 Até17/06/2023 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 06 de Julho de 2023. 
          Elliton Oliveira de Souza 
          Diretor Presidente MT PREV 
<END:1473378:83>

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

<BEGIN:1473460:83>

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO SISTEMICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023/SAAS/SEPLAG

PROCESSO Nº SEPLAG-PRO-2022-08341

A Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica/SEPLAG torna público que 
realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do Tipo Menor Preço, 
tendo por objeto Contratação de serviço especializado de psicoterapia 
on-line e telemedicina com sala e agenda virtual, via plataforma ou aplicativo 
próprio, para atender as demandas do Programa de Atenção à Saúde 
Mental e Processo de Acompanhamento Psicossocial dos servidores da 
Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo 
do Estado de Mato Grosso, conforme especificações e condições técnicas 
constantes neste Edital e em seus anexos.
LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) NO SIAG: entre os dias 
10/07/2023 a 19/07/2023, período integral, exceto quanto ao dia da abertura 
da sessão, quando o horário máximo de aceitação será até as 08h45min - 
Horário local (Cuiabá/MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO: no dia 19/07/2023 
às 09h00min - Horário local (Cuiabá/MT), através do endereço: http://
aquisicoes.seplag.mt.gov.br.
EDITAL E ADENDOS DISPONIBILIZADOS NO: Portal de Aquisições: 
http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br - duvidas pelo e-mail: cac@seplag.
mt.gov.br - tel. 65-3613-8001.

Cuiabá-MT, 06 de julho de 2023.

Eliane Rosa Fernandes de Albuquerque
Secretária Adjunta de Administração Sistêmica

(assinado eletronicamente)
<END:1473460:83>
<BEGIN:1473560:83>

Resultado de Julgamento -
3° Termo de Credenciamento

O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Gestão, nomeado pela Portaria Conjunta N° 023/2023/
SEPLAG/SINFRA, de 28/02/2023, publicada no Diário Oficial N° 28.446, 
vem a Público, após análise e julgamento realizada pela Comissão Especial 
de licitação, divulgar a lista com a situação das licitantes que protocolaram 
os seus requerimentos até 15/05/2023 para a elaboração do 3° Termo de 
Credenciamento no Processo de Credenciamento n° 001/2023/SEPLAG/
SINFRA, Processo Administrativo n.º SEPLAG-PRO-2022/02002, o qual 
tem por objeto o CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas para execução 
de serviços de reforma e intervenções legais (ampliação), por meio de 
obras e serviços comuns de engenharia, em imóveis públicos dos Órgãos 
e Entidades do Poder Executivo do Estado de Mato Grosso, conforme 
condições e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, conforme 
a seguir:

COLOCAÇÃO 1ª CREDENCIADA
SITUAÇÃO HABILITADA
EMPRESA IDEAL CONSTRUTORA LTDA

(CNPJ: 63.737.159/0001-03)
Data e Horário - Protocolo 18/04/2023 - 08:35:17
Credenciamento nas regiões V e VI 
Complexidade Baixa

COLOCAÇÃO 2ª CREDENCIADA
SITUAÇÃO HABILITADA*
EMPRESA R GONÇALVES CARVALHO EIRELI

(CNPJ: 26.574.991/0001-00)
Data e Horário - Protocolo 15/05/2023 - 16:29:08
Credenciamento nas regiões VI e VIII
Complexidade Baixa

 A licitante não foi 
habilitada para os graus de complexidade média e alta solicitada em 
seu pedido de credenciamento.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 84   07 de Julho de 2023 Nº 28.536
COLOCAÇÃO -
SITUAÇÃO INABILITADA
EMPRESA CABRAL ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO 

EIRELI
(CNPJ: 36.349.957/0001-95)

Data e Horário - Protocolo 08/05/2023 - 08:44:58hs
Credenciamento nas regiões -

COLOCAÇÃO -
SITUAÇÃO INABILITADA
EMPRESA SBR ENGENHARIA LTDA

(CNPJ: 26.801.164/0001-01)
Data e Horário - Protocolo 13/04 e 05/05/2023 - 08:58:03hs
Credenciamento nas regiões -
Complexidade -

Cuiabá, 30 de junho de 2023.

(original assinado nos autos)
Murilo Nunes de Oliveira

Presidente da Comissão Especial de Licitação
Portaria n° 023/2023/SEPLAG/SINFRA

3º TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 001/2023/SEPLAG/SINFRA

O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão no uso de suas atribuições  
HOMOLOGA o Processo Administrativo n.° SEPLAG-PRO-2022/02002,  
o qual tem por objeto o CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas para 
execução de serviços de reforma e intervenções legais (ampliação), por 
meio de obras e serviços comuns de engenharia, em imóveis públicos 
dos Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado de Mato Grosso,  
ADJUDICANDO a empresa abaixo relacionada, que  protocolou  seu 
requerimento até 15/05/2023, conforme resultado de julgamento da 
Comissão Especial de Licitação, Portaria n° 023/2023/SEPLAG/SINFRA.

REGIÃO COMPLEXIDADE
BAIXA MÉDIA ALTA

REGIÃO I -- -- --
REGIÃO II -- -- --
REGIÃO III -- -- --
REGIÃO IV -- -- --
REGIÃO V 1ª CREDENCIADA - IDEAL 

CONSTRUTORA LTDA
(CNPJ: 63.737.159/0001-03)

-- --

REGIÃO VI 1ª CREDENCIADA - IDEAL 
CONSTRUTORA LTDA

(CNPJ: 63.737.159/0001-03)

-- --

2ª CREDENCIADA - R 
GONÇALVES CARVALHO EIRELI 

(CNPJ: 26.574.991/0001-00)

-- --

REGIÃO VII -- -- --
REGIÃO VIII 1ª CREDENCIADA - R 

GONÇALVES CARVALHO EIRELI 
(CNPJ: 26.574.991/0001-00)

-- --

REGIÃO IX -- -- --
REGIÃO X -- -- --
REGIÃO XI -- -- --
REGIÃO XII -- -- --

Cuiabá, 30 de junho de 2023.

(original assinado nos autos)
Basílio Bezerra Guimarães dos Santos

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

Em conformidade:

(original assinado nos autos)
Katiene Cetsumi Miyakawa Pinheiro

Secretária Adjunta de Aquisições Governamentais
<END:1473560:84>

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<BEGIN:1473586:84>

AVISO DE RESULTADO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2023

PROCESSO Nº SIGADOC SEMA-PRO-2023/12113
Id contratação PNCP: 03507415002350-1-000018/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de sua Agente de 
Contratação nomeada por meio da Portaria nº 380/2023/SEMA/MT, 
publicada no DOE/MT do dia 04 de maio de 2023, torna público, para 
conhecimento dos interessados, a Inexigibilidade de Licitação referente ao 
processo SEMA-PRO-2023/12113, considerando a orientação exposta no 
Parecer Jurídico Referencial referente ao processo nº 2851/CPPGE/2023, 
fundamentado no artigo 74, III, “alínea f,”  da Lei 14.133/2021 e no Decreto 
Estadual n° 1.525/2022, bem como, alterações posteriores.

OBJETO: “Aquisição de (04) quatro inscrições para os servidores da 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas da SEMA/MT participarem do Curso 
Dale Carnegie”.

INTERESSADO: EGIA TREINAMENTO EMPRESARIAL LTDA inscrita no 
CNPJ sob o nº. 41.308.045/0001-05.

VALOR: R$ 26.640,00 (vinte e seis mil e seiscentos e quarenta reais)

FONTE: 2.759.0000 - Recursos próprio FEMAN

DISPONÍVEL EM: http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades
-administrativas/aquisicoes-e-contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/
category/859-inexigibilidade

Serão designados os responsáveis abaixo para efetuarem o 
acompanhamento e eventual fiscalização no fornecimento do objeto:

Gestor do Contrato 
ou Instrumento 
Equivalente:

Nome:  Rosenilda Isabel Delgado
Matrícula: 241234
CPF: 116.671.818-23

Fiscal titular do Contrato 
ou Instrumento 
Equivalente:

Nome:  Lucia Shiguemi Izawa Kawahara
Matrícula: 131214
CPF: 116.671.818-23

Fiscal substituto do 
Contrato ou Instrumento 
Equivalente:

Nome:   Elizeu Roberto Roman
Matrícula: 200305
CPF: 532.078.901-72

Cuiabá-MT, 05 de julho de 2023.

Bruna Carla Guarim da Silva
Agente de Contratação

SEMA/MT

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação, nos termos do artigo 74, III, “alínea 
f, ”   da Lei 14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como 
alterações posteriores.

Cuiabá-MT, 05 de julho de 2023.

Alex Sandro Antônio Marega
Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

SEMA/MT
<END:1473586:84>

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:1473515:84>

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023

(Processo Administrativo SINFRA-PRO-2023/03474

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística vem a público informar 
que a sessão do pregão em epígrafe, cujo objeto é a contratação de pessoa 
jurídica especializada no fornecimento de equipamentos de proteção 
individual - EPI, terá continuidade no dia 10/07/2023, via sistema SIAG, 
a partir das 08h00min (horário de Cuiabá).

Cuiabá, 06 de julho de 2023.

SIMONE PEIXOTO DA SILVA
Pregoeira Oficial

Portaria nº 005/2023/SINFRA
(Original assinado)

<END:1473515:84>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


